
183
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



184
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



185
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



186
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



187
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



188
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



189
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



190
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



191
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



192
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



193
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



194
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



195
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



196
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



197
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



198
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



199
40

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 199a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



199a
40

Documento: CONTRATO006202020200731_16412934.pdf.

Assinado digitalmente por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em 04/08/2020 12:22, Rodolpho Santos Wolf em 04/08/2020 12:27, Eduardo Piao
Ortiz Abraao em 04/08/2020 13:32.

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 04/08/2020 11:12.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1c77ec6899bd885f55ce5956ea7fe0e1.



28 5ª feira | 06/Ago/2020 - Edição nº 10742

Serviço Social Autônomo 

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2020

CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 16.463.853-7.

CONTRATADA: SUMMUS – EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA-EPP.

OBJETO: Serviço de atendimento médico de urgência e emergência e remoções

em unidade móvel aos empregados,  diretores,  estagiários,  servidores cedidos,

empregados terceirizados, beneficiários previdenciários, visitantes e circulantes,

que estiverem no endereço da Paranaprevidência.        

VIGÊNCIA: 01/08/2020 à 31/07/2021.                VALOR MENSAL: R$486,67.

Curitiba, 31 de julho de 2020
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

Página 1 de 1

68957/2020

PARANA PROJETOS 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

ESPÉCIE: Protocolo nº 14.460.227-7.  
OBJETO: Termo de rescisão de contrato de locação das salas 503/504/505/506, 
do 5º andar do Edifício Priori Business e mais cinco vagas de garagem. 
LOCADOR: RODERJAN CARNEIRO ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. 
LOCATÁRIO: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS. 
DATA ASSINATURA TERMO RESCISÓRIO: 18 de junho de 2020. 
TERMO RESCISÓRIO: As partes acordam por rescindir o contrato de locação 
firmado entre si. 

Curitiba, 31 de julho de 2020. 
Mauricio Scandelari Milczewski 

Superintendente 
 

68667/2020

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 246/2020
Objeto: Execução de serviços técnicos de engenharia para instalação, operação

e manutenção de sistema automático de controle de perdas, com a utilização de

sistema modulador de válvula redutora de pressão, na área de abrangência da

Gerência Regional Londrina Cambé – GRLC, conforme detalhado nos anexos

do edital.  Recursos:  Próprios. Abertura da Licitação: 11h do dia  3/9/2020.

Informações  complementares: Podem  ser  obtidas  na  Sanepar  à  Rua

Engenheiros Rebouças,  1376 -  Curitiba/PR,  Fones (41)3330-3910/3330-3128,

ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

68555/2020

Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2020

Protocolo: 16.538.319-2 Pregão Eletrônico n° 008/2020
Partes:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO  ESTADO  DO  PARANÁ  –
DPPR e GUILHERME SCUIRA - ME.
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva  de  aparelhos  de  ar  condicionado  para  a  sede  de
MARINGÁ.
Vigência: 12 meses, contados da sua publicação no Departamento
de Imprensa Oficial do Estado do Paraná (DIOE), prorrogável na
forma do artigo 103 da Lei Estadual n° 15.608/07.
Valor  do Contrato: R$ 14.160,00 (quatorze mil  cento  e sessenta
reais).
Dotação Orçamentária:  0760.03.061.43.6009/250/3.3  –  Fundo da
Defensoria  Pública/Fonte  Arrecadação  Própria/Outras  Despesas
Correntes, detalhamento 3.3.90.39.17 – Manutenção de máquinas
e equipamentos.
Assinatura: 04 de agosto de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

68671/2020

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2020

Protocolo: 16.601.559-6 Pregão Eletrônico n° 008/2020
Partes:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO  ESTADO  DO  PARANÁ  –
DPPR e GUILHERME SCUIRA - ME.
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva  de  aparelhos  de  ar  condicionado  para  a  sede  de
LONDRINA.
Vigência: 12 meses, contados da sua publicação no Departamento
de Imprensa Oficial do Estado do Paraná (DIOE), prorrogável na
forma do artigo 103 da Lei Estadual n° 15.608/07.
Valor  do  Contrato:  R$  23.998,80  (vinte  e  três  mil  novecentos  e
noventa e oito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:  0760.03.061.43.6009/250/3.3  –  Fundo da
Defensoria  Pública/Fonte  Arrecadação  Própria/Outras  Despesas
Correntes, detalhamento 3.3.90.39.17 – Manutenção de máquinas
e equipamentos.
Assinatura: 04 de agosto de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

68673/2020

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato do 6° Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 7607/2020 CONTRATO: 269/2019 CONVITE: 19/2019
CONTRATADO: PAQT Engenharia Ltda. (CNPJ: 17.983.190/0001-07).
OBJETO:  Inclusão  e  supressão  de  serviços  de  Execução  de  obra  de
adequação para o Sistema de Prevenção e Proteção Contra Incêndio e Pânico
(SPPIP) na subsede Atuba, sito na Rua Modesto Picolli, n° 1644 em Curitiba/
PR.
DOT. ORC.: 0901.03091436.010 – subelemento de despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 3.354,67 (três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta
e sete centavos)
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

68721/2020

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato 
PROTOCOLO: 9360/2020 – CONC.: 01/2019 – CONTRATO: 143/2019 
CONTRATADO: Normandie Incorporação e Construção Civil Ltda. 
CNPJ: 75.718.932/0001-73. 
OBJETO: O prazo de execução do contrato nº 143/2019 é prorrogado por mais 
30 dias a contar de 07 de agosto de 2020, passando a ter seu final em 05 de 
setembro de 2020. Como consequência da prorrogação do prazo de execução 
contratual, passa o cronograma físico-financeiro da obra, a ser o apresentado à 
fl. 03 do protocolo nº 9360/2020. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador de Justiça para 
Assuntos Administrativos. 

68677/2020

Resultado do Pregão Eletrônico 019/2020 – DPPR 
Objeto: Aquisição de cafeteiras para as sedes da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
Data da Sessão: 24/07/2020 
Resultado: Fracassado  
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. (id: 822777) 

 69054/2020

Coordenadoria Estadual da 
Defesa Civil 

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
EXTRATO CONTRATO Nº002/2020

Protocolo Nº: 16.666.617-1
Contratante: Estado  do  Paraná,  por  intermédio  da  Coordenadoria
Estadual da Defesa Civil – CNPJ nº 34.126.087/0001-60, representada
pelo  seu Coordenador  em exercício,  Maj.  QOBM Adriano de Mello,
CPF 877.269.129-87.
Contratada:  Emparlimp  Limpeza  Ltda,  CNPJ  08.423.602/0001-63,
representada  por  seu Sócio  Administrador,  Edson Luiz  Cercal,  CPF
321.797.909-53.
Objeto: Contratação de serviços de limpeza e conservação nos postos
de  Copeira,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais  e  Recepção,  com  a
metodologia de contratação por postos de trabalho com fornecimento
de mão de obra com insumos.
Valor Global:  R$ 103.389,96 (cento e três mil,  trezentos e oitenta e
nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo de vigência:  12 (doze) meses, a contar de 22 de julho de 2020.
Curitiba, 22 de julho de 2020.
Maj. QOBM Adriano de Mello,
Resp. p/ Coordenadoria Estadual da Defesa Civil.                          

68670/2020

200
41

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Eduardo Jose Ramalho Stroparo em: 07/08/2020 11:49.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento20000168N. Documento Data de Emissão 28/07/20OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR20000225

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA   FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA â€“ FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 28/07/20

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0008/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

24.004.543/0001-45CNPJ794501 - GUILHERME SCUIRACredor

Endereço R BENJAMIN CONSTANT, 461 -  - VILA SULINA
PITANGA - PR  BR

CEP 85200000

Banco/Agência 756/4340

Conta 139689/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903917 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)R$

Histórico

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado para a

sede de MARINGÁ. PE 0008/2020. Exercício 2020. P.: 16.538.319-2.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 28/07/20

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 28/07/20 14:20:49 Criador por BRCOSTA

1Página

176
33

Assinado digitalmente por: Bruno Rodrigues Costa em 28/07/2020 14:24, Matheus Cavalcanti Munhoz em 28/07/2020 15:21. Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Bruno
Rodrigues Costa em: 28/07/2020 14:21. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código: c3d0a79988415f3a533603b1840ad92c.



176a
33

Documento: EMPENHOGUILHERME.pdf.

Assinado digitalmente por: Bruno Rodrigues Costa em 28/07/2020 14:24, Matheus Cavalcanti Munhoz em 28/07/2020 15:21.

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Bruno Rodrigues Costa em: 28/07/2020 14:21.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código:
c3d0a79988415f3a533603b1840ad92c.



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 
 
PORTARIA Nº 015/2020/DFC/CGA/DPPR 
 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas pela Resolução 119/2018: 
 

 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o contrato abaixo relacionado: 

 
  
  

FISCAL DO 
CONTRATO RG SUPLENTE RG Nº DO 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO 

Diego Martins 
Correa 9.278.412-6 Marcos Garanhão 

de Paula 6.606.549-9     006/2020 Guilherme 
Scuira - ME 

serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado para a sede de 
Maringá 

 
 
Curitiba, 30 de julho de 2020. 
 
 
 

 

 

______________________________________ 
MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 
 

179
36

Inserido ao protocolo 16.538.319-2 por: Marcos Garanhao de Paula em: 30/07/2020 13:57.


